



12-02-2014

Sagsnr.
2013-73093

Dokumentnr.
2013-73093-13

Oversigt over faktorer der har indflydelse på anvisning af pladser

Nedenstående skema viser anvisningsreglerne i dag og eksempler på mulige forslag til, hvordan de kan se ud fremadrettet. Uanset valg af regler vil der være parametre, som det er muligt at justere på fx i forhold til overflytning mellem to dagtilbud og konsekvenserne af at takke nej til en plads.

I de linjer, der er markeret med gråt, er reglerne ens uanset valg af anvisningsregler.

	Nuværende anvisningsregler	Tre vejledende ønsker og generel opskrivning – som til børnehave	Ét specifikt ønske og generel opskrivning
Anciennitet	Opskrivningstidspunktet, dog tidligst fra barnet fylder 4 måneder	Alder	Alder
Opskrivningstidspunkt	Tidligst fra barnet fylder 4 måneder. Herefter kan barnet løbende skrives på venteliste, men får så anciennitet fra opskrivningsdatoen	Løbende	Løbende
Behovsdato	Den dato forældrene tidligst ønsker, at deres barn skal begynde i dagtilbud.	Den dato forældrene tidligst ønsker, at deres barn skal begynde i dagtilbud.	Den dato forældrene tidligst ønsker, at deres barn skal begynde i dagtilbud
Ønsker	Valg mellem to specifikke institutioner, to dagplejeområder, én specifik institution + ét dagplejeområde eller garantilisten	Tre vejledende ønsker + generel venteliste	Ét specifikt + generel venteliste
Anvisningstidspunkt	Tidligst fra barnet fylder 26 uger + op til 4 uger yderligere	Tidligst fra barnet fylder 26 uger + op til 4 uger yderligere.	Tidligst fra barnet fylder 26 uger + op til 4 uger yderligere.
Anvisning, som ikke er i forlængelse af barsel (fx tilflyttere)	Når forældre søger en plads i andre situationer end i forlængelse af barslen, skal kommunen tilbyde plads senest 3 måneder efter ansøgningstidspunktet	Når forældre søger en plads i andre situationer end i forlængelse af barslen, skal kommunen tilbyde plads senest 3 måneder efter ansøgningstidspunktet	Når forældre søger en plads i andre situationer end i forlængelse af barslen, skal kommunen tilbyde plads senest 3 måneder efter ansøgningstidspunktet
Rækkefølge for	1. Barn med	1. Barn med	1. Barn med

Kapacitetsstyring

Gyldenløvesgade 15, 4.
sal

1502 København V

anvisning	2. dispensation Barn med længste anciennitet	2. dispensation Ældste søskendebar n 3. Ældste barn fra den generelle venteliste 4. Ældste barn med vejledende ønske til institutionen	2. dispensation Ældste søskendebar n 3. Ældste barn fra den generelle venteliste 4. Ældste barn fra den specifikke venteliste
Nej-tak til tilbud	Nej til tilbud i ønskeinstitution efter behovsdato medfører behovsdatoen udskydes to måneder	Nej til tilbud i efter behovsdato medfører behovsdatoen udskydes to måneder	Nej til tilbud efter behovsdato medfører behovsdatoen udskydes to måneder
Opskrivning til overflytning	Opskrives med ny anciennitet fra opskrivningsdatoen/nederst på ventelisten	Indplaceres på ventelisten efter barnets alder	Indplaceres på ventelisten efter barnets alder
Tilflyttere	Skrives på en reserveret plads på ventelisten eller nederst på ventelisten	Indplaceres på ventelisten efter barnets alder	Indplaceres på ventelisten efter barnets alder
Institutioner med udvidet åbningstid, weekendåbent, døgnåbent	Placeres på ventelisten efter opskrivningstidspunkt	Placeres på ventelisten efter alder – ved dokumentation fortrin til weekend	Placeres på ventelisten efter alder – ved dokumentation fortrin til weekend
Søskendehensyn	Placeres på listen efter anciennitet. Denne kan bevares ved plads i andet dagtilbud	Placering efter alder. Kan springe andre børn over på ventelisten, hvis disse kan få plads andre steder.	Placering efter alder. Kan springe andre børn over på ventelisten, hvis disse kan få plads andre steder.
Overflytning mellem to alderssvarende tilbud	Barnet kan overflytte indtil det fylder 2 år og 6 måneder	Barnet kan overflytte indtil det fylder 2 år og 6 måneder	Barnet kan overflytte indtil det fylder 2 år og 6 måneder
Udmeldelse	Hvis forældrene udmelder barnet, sker det med en måneds varsel. Sker der overflytning eller oprykning, udmelder Pladsanvisningen barnet af det tidligere tilbud og indmelder det i det nye tilbud.	Hvis forældrene udmelder barnet, sker det med en måneds varsel. Sker der overflytning eller oprykning, udmelder Pladsanvisningen barnet af det tidligere tilbud og indmelder det i det nye tilbud.	Hvis forældrene udmelder barnet, sker det med en måneds varsel. Sker der overflytning eller oprykning, udmelder Pladsanvisningen barnet af det tidligere tilbud og indmelder det i det nye tilbud.

Den væsentligste forskel på de nuværende og eventuelle nye regler er selve anvisningen. Med de nuværende regler får barnet, der har stået på ventelisten i længst tid anvist plads først i den ønskede institution (specifik venteliste først). Med de foreslåede regler er det først

søskende, der får anvist plads, herefter børn fra den generelle venteliste og først herefter børn med et konkret ønske (generelle venteliste først).

De nuværende anvisningsregler tilgodeser forældrenes frie valg. Ved en eventuel ændring til generelle venteliste, vil der kunne ske en bedre kapacitetsudnyttelse til fordel for institutionerne, idet børnene vil kunne få anvist første ledig plads inden for 4 km og ikke nødvendigvis som i dag, hvor de kun kan anvises plads i en af de to institutioner, forældrene ønsker. Det vil omvendt også betyde, at nogle forældre vil vælge at takke nej til den tilbudte plads.

Hovedprincipperne i anvisningsregler med alder som anciennitet

Principperne er beskrevet i skemaet ovenfor. Herunder vil nogle af punkterne blive uddybet nærmere. Alternativet til nedenstående er i hovedtræk de nuværende regler.

Opskrivning:

Barnet skrives op senest to måneder før, det har behov for plads. I princippet kan barnet skrives op den ene dag og få anvist plads den næste, hvis ancienniteten (alderen) er til det. Men for at give pladsanviserne mulighed for at planlægge anvisningen og få puslespillet til at gå op for flest mulige (familier og dagtilbud) og samtidig undgå, at forældrene shopper rundt, bør der være en periode fra opskrivning til anvisning. Er der et barn på ventelisten med behovsdato og en ledig plads, skal barnet anvises plads hurtigst muligt.

Søger forældrene om plads, som ikke er i forlængelse af barsel fx ved tilflytning eller overflytning, skal kommunen ifølge dagtilbudsloven tilbyde barnet plads senest 3 måneder efter ansøgningstidspunktet.

Anciennitet:

Alder

Ønsker:

Forældrene kan afgive enten 1) ét specifikt eller 2) op til tre vejledende ønsker. Udover det specifikke ønske/de vejledende ønsker, skrives alle børn på den generelle venteliste i deres område. I den udstrækning ønsket kan imødekommes på anvisningstidspunktet gøres dette. Ellers anvises plads i et andet dagtilbud, dog maksimalt 4 km fra bopælen.

Anvisning:

I princippet anvises det ældste barn plads først. Er der et søskendebarn på ventelisten kan dette dog springe et ældre barn uden søskende over på ventelisten.

Børn, fra den generelle venteliste, skal kunne springe børn over med specifikt ønske/vejledende ønsker til en konkret institution for, at det er muligt at overholde pasningsgarantien.

Rækkefølge:

1. Barn med dispensation
2. Ældste søskendebarn
3. Ældste barn fra den generelle venteliste
4. Ældste barn med vejledende/specifikt ønske til institutionen

Står der en søskende på ventelisten med aktuell behovsdato og der er en ledig plads, vil dette barn kunne springe samtlige andre børn over på venteliste (bortset fra børn, der har opnået dispensation).

Nej-tak til plads:

Ønsker forældrene ikke at benytte den tilbudte plads, kan barnet skrives op på ny (samme placering pga. alder), men vil ikke få anvist plads i de efterfølgende to måneder. Dette både for at det skal have en konsekvens at takke nej til en plads, efter behovsdatoen er passeret, og for ikke at skulle sende tilbud til det samme barn om den samme plads igen og igen.

Overflytning:

Hvis et barn begynder i en plads, som forældrene ikke ønsker, kan barnet skrives op til en overflytning og vil få anvist plads, når det er ældste barn på ventelisten til den ønskede institution. Det kan overvejes, om der skal knyttes en karantæne til overflytninger, så disse begrænses. Det er ikke i familiernes interesse, men i institutionernes interesse, så antallet af svingdørsinstitutioner begrænses.

Tilflyttere:

Barnet skrives på venteliste og indplaceres efter sin alder. Barnet vil få tilbudt plads senest tre måneder efter tilflytningen, men ikke nødvendigvis i ønskeinstitutionen.

Institutioner med udvidet åbningstid:

Langt hovedparten af forældrene vil kunne dokumentere, at de ind imellem har behov for udvidet åbningstid. Forældrene må derfor skrive deres barn op til den konkrete institution – som et vejledende ønske – og få plads efter tur.

En venteliste med fortrinsret vil ikke afspejle det reelle behov hos forældrene. Erfaringen viser, at forældrene kan have et behov for udvidet åbningstid, mens deres barn står på venteliste, men når de først får anvist en plads, ændrer behovet sig, eller de søger andre måder at få passet deres barn på i ydretimerne, for at barnet ikke skal have for lange dage i institutionen.

Søskendefortrinsret

Se bilag for uddybelse af søskendegaranti, -hensyn og fortrinsret.

Placering på ventelisten:

Da det er barnets alder, der bestemmer placeringen på ventelisten, vil børnene kunne rykke op og ned fra dag til dag. Ventelisten på nettet vil derfor ikke være informativ, og forældrene vil reagere på, at barnets placering ændres i begge retninger.